IPASP
t\got a, n,tko B-ai"t p,.-,tutaná1,a

@

coNsEtHo FtscAt

ATA DA QUINTA REUNÉO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO DO
coNsELHo FtscAL Do tNsrruro DE pREUDÊNcn E AsstsrÊrlcn socnu oe
PIRACICABA - IPASP
Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, com inÍcio às th08, na sede
do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP, localizada à Avenida
Dr. Paulo de Moraes, 266, Paulista, Piracicaba/SP, compareceram os Membros do Conselho
Fiscal do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP: Emerson Luiz
Chequeto Navarro (Presidente); Ana Cláudia Venezian (Secretária); José Antonio Gomes
(Conselheiro); Jurandir Silvestre (Conselheiro) e Paulo Roberto Costa (Consetheiro), para
promovêrem a Quinta Reuniáo Ordinária. lnicialmente foi recebido o ofício enviado pela
Presidência do Instituto que contém, em anexo, os balancetes das receitas e dêspesas do
lnstituto referentes ao mês de abril de 2024. Consigna-se que o Sr. André Evandro Pedro da
Silva, contador, diretor do Departamento de Orçamento, Finanças e Contabilidade do IPASP,
enviou previamente à reuniâo os citados balâncetes via coffespondência eletrônica. O
Presidente declarou aberto os trabalhos. Na sequência a servidora do lnstituto, Márcia
Adriana Rodrigues, ocupante do cargo de assessora de gabinete, na tesouraria do IPASP,
apresentou o relatório analítico dos investimentos e parecer do Comitê de lnvêstimentos
referente ao mês de abril de 2024. Demonstrou que a carteira de investimentos do lnstituto
está segregada entre os segmentos de renda fixa, renda variável e estruturada, investimentos
no exterior, sendo 82,40%, 15,620/o e 1,98%, respectivamente. lnformou que o desempenho
dos investimentos no mês de abril foi ruim. Os investimentos no exterior tiveram retorno de -
1,11o/o; a renda variável -3,23o/oi e a renda iixa O,34o/o. A meta de rentabilidade apresentou
resultado de 0,8'l% contra uma rentabilidade de -0,260lo obtido pela carteira. No acumulado
do ano a carteira apresenta 2,09% de rentabilidade contra 3,45% da meta. lnformou, ainda,
que no mês de abril o IPASP apresentou um patrimônio líquido de R$ 376.719.718,45,
observando uma valoÍizaçáo de R$ 3.756.535,29. Quanto ao risco de mercado, é de 1,91o/o
para o mês de abril. No segmento de renda Íixa foi de 0,63%, no segmento de renda variável
5,60% e em investimentos no exterior o risco foi de 6,720/o. Ademais, esclareceu que a
carteira de investimentos possui liquidez imediata de 65,420/o para auxílio no cumprimento das
obrigaçÕes do RPPS. Ato contínuo, o Conselho analisou os balancetes das receitas e
despesas do mês de abril de 2024, concluindo que as despesas administrativas se encontram
consistentes em relaçáo aos meses anteriores. Com relação ao fundo de repasse,
verificamos: (1) o total de ingressos (receitas e repasse Íinanceiro) diminuiu em relação ao
mês anterior, passando de R$ 19.080.928,09 para R$ 18.512.378,92, em virtude,
principalmente, da diminuição do Rendimento Financeiro e do Repasse Financeiro por parte
da Prefeitura; (2) com relaçâo às despesas, diminuíram em relaçáo ao mês anterior,
passando de R$ 18.597.488,12 para R$ 18.020.828,60, em viúude, principalmente, dos
Precatórios; (3) o resultado apurado no mês Íoi positivo em R$ 491.550,32, Íazendo com que
o resultado apurado no ano se mantenha positivo, passando, após correções efetuadas, de
R$ 3.087.612,99 para R$ 3.579.í63,31; (4) o saldo Íinanceiro se encontra positivo e teve um
acréscimo em relação ao mês anterior, passando de R$ 23.500.91 1 ,61 para R$
24.127.824,52; (5) o saldo financeiro atual, descontado o resultado apurado no ano,
apresenta um decréscimo de R$ 475.621,67 em relação a dezembro/2o23- CoÍn relação ao
fundo de reserva, observamos: (1) as receitas aumentaram em relação ao mês anterior,
passando de R$ 4.294.247,91 para RS 6.1,t4.104,50, em virtude, principalmente, do
Rendimento Financeiro; (2) as despesas diminuíram em rêlação ao mês anterior, passando
de R$ 479.í í3,25 para R$ 6.144.104,50, em virtude, principalmente, do Rendimento
Financeiro; (3) o resultado apurado no mês foi positivo em R$ 5.682,685,62, fazendo com que
o resultado apurado no ano se rnantenha positivo, passando de R$ 12.412.089,46 para R$

\

Inetituto de Previdêacia e Assistência Social
dos Funcionârioe Municipaie de Piracicaba

ó

F'X

IPASP
42àÀ, Àqt}b

'n ^4
?tAa2eL4

Instituto de Previdência e Assistência Social
dog Funcionários Municipais de Piracicaba

coNsEtHo FtscAt

qual secretária dos trabalhos, lavro a presente ata que, após lida e
ada pelos Conselheiros presêntes.

CúUDIAVENEZIAN
- Secretária -

a a, Íoi devida

Presidente -

-c

IZ CHEOUETO NAVARRO

PAULO R BERTO COSTA
- Conselheiro -

I
JosÉ

- Conselheiro -elhei

2

18.094.775,08; (4) o saldo Íinanceiro se encontra positivo, e teve um acréscimo, passando de
R$ 349.471.734,08 para R$ 352.595.764,77; (5) o saldo financeiro atual, descontado o
resultado apurado no ano, apresenta um acréscimo de R$ 4.283.627,34 em relaçâo a
dezembro/2023. Ademais, em relaçáo as despesas de material de consumo, detectamos que
houve diminuição das despesas em relação ao mês anterior, passando de R$ 15.378,46 para
R$ 7.481,60, em virtude, principalmente, da diminuição das despesas de Materiais para
Manutenção e de Materiais de Escritório. Em relação as despesas de serviços de terceiros,
veriÍicamos que houve diminuição de despesas em relação ao mês anterior, passando, após
correções efetuadas, de R$ 60.359,73 para R$ 53.427,18. Desse modo, deliberou-se pela
elaboraçáo de parecer com aprovação dos balancetes com ressalvas, remetendo ao
Conselho Deliberativo para que faça os encaminhamentos necessários. Por fim, o Conselho
Fiscal deliberou que o parecer elaborado pelo Comitê de lnvestimentos reúne condiçôes
técnicas de serem aprovadas. Nada mais a ser tratado, a reuniáo foi encerrada às 10h15, a